
Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

Váš dopis zn./ze dne: TS/CJ MML 102909 / 9. 6. 2009
Spis. zn.: KSCR 103/2009
Č. J.: KULK/2009
Vyřizuje: Mgr. Lucie Prandnerová
Tel.: 485 226 420
e-mail: lucie.prandnerova@kraj-lbc.cz 
V Liberci dne: 9. července 2009

Statutární město Liberec 
Odbor technické správy veřejného 
majetku
Náměstí Dr. E. Beneše 1_____
460 59 Liberec jNárodní památkový ústav

ústřední pracoviště
Valdštejnské nám. 3 /162 , Praha 1_

Došlo 1 3 - 07-  2009

ROZHODNUTÍ čj......
P ř í lo h y : .

...

........... Odd:

Krajský úřad Libereckého kraje -  odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, jako věcně 
a místně příslušný orgán státní památkové péče, vydává ve věci žádosti o přemístění nemovité 
kulturní památky -  kašny (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 
13929/5-3572) umístěného napoz. pare. č. 5763/1 vk. ú. Liberec na Nerudově náměstí, obec 
Liberec, okres Liberec, Liberecký kraj, který je v majetku Statutárního města Liberec, se sídlem 
náměstí Dr. E. Beneše 1, Liberec 1, IČ 00262978, na základě zmocnění daného ustanovením § 29 
odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., okrajích, § 28 odst. 2, písm. g) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči v platném znění (dále jen „památkový zákon“), a dle ustanovení § 67 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), toto rozhodnutí.

V souladu s ustanovením § 18 odst. 1 památkového zákona vydává Krajský úřad Libereckého kraje 
-  odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu souhlas s přemístěním kulturní památky -  
kašny (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních památek ČR 13929/5-3572) ze současného 
místa poz. pare. č. 5763/1 v k. ú. Liberec na Nerudově náměstí v městské památkové zóně Liberec 
na poz. pare. č. 5752 v k. ú. Liberec na náměstí Dr. E. Beneše v městské památkové zóně Liberec, 
obec Liberec, okres Liberec, Liberecký kraj.

Účastníkem řízení je Statutární město Liberec, náměstí Dr. E. Beneše 1, Liberec 1, IČ 00262978 
zastoupené na základě pověření ze dne 4. 5. 2009 Ing. Ladislavem Fuchsem, narozeným 
18. 10. 1958, vedoucím odboru technické správy veřejného majetku Magistrátu města Liberec, 
bytem Pekárkova 322/2, Liberec XV -  Starý Harcov.

Odůvodnění
Správní řízení ve věci žádosti o souhlas s přemístěním kulturní památky -  kašny (rejstříkové číslo 
Ústředního seznamu kulturních památek ČR 13929/5-3572) umístěného na st. pare. č. 5763/1 
v k. ú. Liberec na Nerudově náměstí v památkové zóně Liberec, obec Liberec, okres Liberec, 
Liberecký kraj, který je na základě čestného prohlášení o vlastnictví památky v majetku 
Statutárního město Liberec, se sídlem náměstí Dr. E. Beneše 1, Liberec 1, IČ 00262978 (dále jen 
„vlastník“) bylo zahájeno dně l i .  6. 2009 doručením žádosti o přemístění nemovité kulturní

Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 420 • fax: + 420 485 226 367 
e-mail: lude.prandnerova@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

mailto:lucie.prandnerova@kraj-lbc.cz
mailto:lude.prandnerova@kraj-lbc.cz
http://www.kraj-lbc.cz


í

J

památky. Zdejší úřad požádal dne 16. 6. 2009 Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Liberci (dále jen „NPÚ“) o písemné vyjádření k předmětnému záměru. Dále provedl 
dne 16. 6. zdejší úřad záznam do spisu o telefonické žádosti o doplnění spisu vůči Statutárnímu 
městu Liberec. Na základě telefonické výzvy byl spis dne 17. 6. 2009 doplněn o plnou moc 
pro Ing. Ladislava Fuchse k zastupování Statutárního města Liberec ve věci přesunu Neptunovy 
kašny. Písemné vyjádření od NPÚ obdržel zdejší úřad dne 8.7. 2009.

Záměrem vlastníka nemovité kulturní památky -  kašny, známé také jako „Neptunova kašna“, je její 
zrestaurování a následná prezentace široké veřejnosti. Neptunova kašna byla vletech 1823 -1896 
umístěna ve východní části náměstí vedle staré renesanční radnice, následně byla posunuta 
po výstavbě nové -  současné -  radnice do středu náměstí, kde ji roku 1925 na hradila Metznerova 
kašna. Po té byla kašna deponována na Hrnčířské, dnešní Nerudovo, náměstí, až do roku 2004. 
Kvůli jejímu špatnému fyzickému stavu byla v roce 2004 rozebrána, z Nerudova náměstí odvezena 
a uložena v rozebraném stavu v areálu Technických služeb města Liberec. Kašnu nelze 
v dlouhodobém horizontu umístit zpět na Nerudovo náměstí poz. pare. č. 5763/1 v k. ú. Liberec, 
proto je záměrem vlastníka umístit kašnu zpět do prostoru náměstí Dr. E. Beneše.

Před vydáním rozhodnutí byl účastník řízení seznámen dopisem č. j. KULK 44501/2009 ze dne 
8. 7. 2009 o shromáždění podkladů pro rozhodnutí a byla mu dána možnost se k nim vyjádřit. 
Účastník uvedl do protokolu, že nadále trvá na přemístění kašny a nesouhlasí s názorem NPÚ 
vysloveném v písemném vyjádření č. j. NPÚ-353/k 2224/2009 ze dne 7. 7 2009, neboť se domnívá, 
že z historického pohledu byla kašna umístěna na náměstí Dr. E. Beneše, posléze přemístěna 
na Nerudovo náměstí a snahou vlastníka je navrátit kašnu na původní místo, tj. náměstí 
Dr. E. Beneše.

NPÚ ve svém písemném vyjádření označil záměr přemístění za unáhlený, neboť vlastník nezvážil 
všechna rizika, která po osazení kašny na náměstí Dr. E. Beneše vzniknou. Na základě ustanovení 
§ 3 odst. c) vyhlášky č. 476/1992 Sb., o prohlášení území historických jader vybraných měst 
za památkové zóny, ve znění vyhlášky č. 251/1995 Sb., ve kterém je uloženo, že využití 
jednotlivých objektů a prostorů musí odpovídat jejich kapacitě a technickým možnostem a musí být 
v souladu s památkovou hodnotou zóny. NPÚ uvádí na podporu svého nesouhlasu s přemístěním 
Neptunovy kašny právě důvody snížení společenského využití náměstí Dr. E. Beneše a dále 
argumentuje tím, že účastník řízení nepřesně interpretuje historické údaje, které předcházely 
odstranění Neptunovy kašny z náměstí Dr. E. Beneše na Hrnčířské, dnes Nerudovo, náměstí.

Zdejší úřad přezkoumal písemné vyjádření NPÚ k přemístění Neptunovy kašny (rejstříkové číslo 
Ústředního seznamu kulturních památek ČR 13929/5-3572) z hlediska souladu se zájmy státní 
památkové péče a dospěl k závěru, že navržené přemístění nijak nesníží hodnotu předmětné kulturní 
památky. Krajský úřad Libereckého kraje zastává názor, že po zrestaurování Neptunovy kašny 
(restaurátorský zásah musí provádět restaurátor s příslušnou licencí Ministerstva kultury ČR) 
a jejím navrácení do prostoru, odkud byla kašna v první čtvrtině 20. století odstraněna, dojde 
k naplnění záměru památkového zákona a to tím, že bude kašna opět zpřístupněna široké veřejnosti 
a bude plnit svou původní funkci, kterou přestala na Nerudově náměstí plnit. Její umístění 
na náměstí Dr. E. Beneše odpovídá kapacitě náměstí i technickým možnostem připojení kašny 
na inženýrské sítě (j ejich kapacitě, technickému stavu) a vodovodní řad. Pokud by kašna byla 
vrácena na Nerudovo náměstí, kam byla počátkem 20. století přemístěna z důvodu instalace 
tzv. Metznerovy kašny na náměstí před radnicí, bylo by nutné provést revitalizaci celého Nerudova 
náměstí včetně revize a pravděpodobně i výměny inženýrských sítí včetně vybudování napojení 
kašny na tyto sítě. Na základě uvedeného lze tedy předpokládat také provedení rozsáhlého 
archeologického výzkumu prakticky v celé ploše Nerudova náměstí, což je záležitost časově

2



v

i finančně velmi náročná. V případě přemístění kašny na náměstí Dr. E. Beneše nebude nutné 
provádět takto rozsáhlý archeologický průzkum ani revizi inženýrských sítí, neboť náměstí je 
po rekonstrukci. Při samotné instalaci kašny na náměstí Dr. E. Beneše dojde pouze k úpravám 
souvisejícím s napojením samotné kašny na inženýrské sítě a vodovodní řad v prostoru umístění 
kašny a v souvislosti s tímto krokem musí účastník dodržet ustanovení § 22 odst. 2 památkového 
zákona. Dále bude upraveno osvětlení náměstí a budou doplněny lavičky. Tyto práce lze provést 
v poměrně krátkém časovém úseku tak, aby Neptunova kašna mohla být bezprostředně 
po zrestaurování umístěna zpět na veřejné prostranství a prezentována veřejnosti.
K poznámce NPÚ, že krok účastníka je unáhlený z hlediska rizik, která mohou vzniknout 
při umístění kašny na náměstí Dr. E. Beneše zdejší úřad uvádí, že účastník si je vědom možných 
rizik, tato rizika jsou řešena v závazném stanovisku obecního úřadu obce s rozšířenou působností, 
tj. Magistrátu města Liberec a nejsou předmětem tohoto řízení -  týkají se restaurování a ochranného 
režimu kulturní památky, která je dílem uměleckého řemesla podle ustanovení § 10 odst. 4 písm. e) 
vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o státní památkové péči v platném znění. Krajský 
úřad Libereckého kraje zároveň k obavám NPÚ, že na náměstí Dr. E. Beneše může dojít 
k poškození Neptunovy kašny dodává, že stejné, ne-li větší riziko jejího poškození by hrozilo 
při jejím umístění na Nerudově náměstí, které je stranou kamerového systému Městské policie 
Liberec. V souvislosti s umístěním kašny na veřejné prostranství, kde se konají v průběhu 
kalendářního roku různé kulturní akce a společenská setkání upozorňujeme, že vlastník kulturní 
památky je povinen zajistit ochranu nemovité kulturní památky před jejím poškozením, jak ukládá 
památkový zákon dle § 9 odst. 1 a dále je vlastník povinen podle § 12 odst. 1 památkového zákona 
bez zbytečného odkladu každé ohrožení nebo poškození kulturní památky oznámit obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností, zde Magistrát města Liberec.
NPÚ dále argumentuje tím, že účastník nepřesně interpretuje historické události, které vedly 
k odstranění Neptunovy kašny z náměstí Dr. E. Beneše. Odborná organizace nebere v potaz to, že 
Neptunova kašna zdobila náměstí spolu se současnou radnicí 32 let, tedy déle než Metznerova 
kašna, pro kterou se rozhodlo tehdejší vedení města Liberce a ani to že, pohled na prezentaci 
a umístění kašny na náměstí před radnicí se v čase vyvíjí. Tak jako považovalo vedení města 
Liberce za vhodné nahradit starou Neptunovu kašnu novou, tak se další vedení města rozhodlo 
odstranit dílo Franze Metznera. Metznerova kašna byla roku 1948 definitivně zničena. Zdejší úřad 
proto považuje předpoklad současného vlastníka Neptunovy kašny, že je možné tuto kulturní 
památku vrátit do prostoru, kde stála více než sto let, za oprávněný.
Požadavek NPÚ o přerušení řízení je irelevantní, neboť NPÚ není účastníkem řízení 
podle § 27 správního řádu ani podle zvláštního zákona. K přerušení řízení může dojít pouze 
na základě důvodů uvedených v § 64 správního řádu. Zdejší úřad neshledal žádost o přemístění 
nemovité kulturní památky za nedostatečnou a nebyl ani účastníkem řízení požádán o jeho 
přerušení, tak jak požaduje § 64 správního řádu. Z výše uvedených důvodů tedy nelze žádosti NPÚ 
vyhovět.

Poučení o opravném prostředku

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat v souladu s § 83, odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění, odvolání do 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Rozhodnutí se účastníkům 
řízení oznamuje doručením stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí do vlastních rukou.

3



Jestliže si účastník řízení nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo 
k vyzvednutí připraveno, považuje se rozhodnutí za doručené posledním dnem této lhůty.

Odvolání se podává u Krajského úřadu Libereckého kraje a o odvolání rozhoduje Ministerstvo 
kultury ČR.

vedoucí odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu

Na vědomí:

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci, Jablonecká 642/23, PSČ 460 01, 
Liberec

Národní památkový ústav, ústřední pracoviště v Praze, Valdštejnské náměstí 3, PSČ 118 01, 
Praha 1 -  Malá Strana

Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí, oddělení ochrany přírody a památek, náměstí 
Dr. E. Beneše 1, PSČ 460 59, Liberec 1

4



Místo pro výplatné

d Libereckého kraje
pam péče [jEbKA RtHOtíUKA

Adresát:

Z'ooor^Národní památkový ústav 
ústřední pracoviště

iMU ZÁSTUPCI


